
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: Ufficio Finanziario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

UNIONE MONTANA VALLE SACRA 
(Comuni di Castellamonte, Borgiallo, Castelnuovo Nigra,  

Chiesanuova, Cintano e Colleretto Castelnuovo) 
_______________________________________ 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: FINANZIARIO 

 
N. 14 

 
Responsabile del Servizio: Dott. Sergio MAGGIO 

 

 

OGGETTO : 
 
ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE INNANZI ALLA CORTE DI 
APPELLO DI TORINO EX. ART 392 C.P.C. - CASSAZIONE CIVILE, 
SEZIONE I, ORDINANZA 14 MARZO 2024, N. 6871 - CONTRO IL 
CONSORZIO A.S.A. - AFFIDAMENTOM INCARICO LEGALE - 
IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI           

 
 
 

 

L'anno 2024 addì TRE del mese di GIUGNO nella sede dell’Unione Montana Valle Sacra. 

Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO adotta la seguente determinazione.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: Ufficio Finanziario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Oggetto: ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE INNANZI ALLA CORTE DI 
APPELLO DI TORINO EX. ART 392 C.P.C. - CASSAZIONE CIVILE, SEZIONE I, 
ORDINANZA 14 MARZO 2024, N. 6871 - CONTRO IL CONSORZIO A.S.A. - 
AFFIDAMENTOM INCARICO LEGALE - IMPEGNO DI SPESA - 
DETERMINAZIONI           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le sentenze (non definitiva: Corte App. Torino, sez. III, 23 luglio 2018, n. 1367; definitiva: 

Corte App. Torino, sez. III 28 novembre 2019, n. 1910) con le quali la Corte di Appello di Torino – Sez. terza 

civile – ha statuito sul contenzioso fra il Consorzio A.S.A. in a.s. e i suoi consorziati (diretti e indiretti) 

disponendo la nullità del lodo del 10 febbraio 2016 mandando assolti questi ultimi da qualsiasi obbligazione 

riferita alle perdite prodotte da A.S.A; 

RICHIAMATA l’ordinanza (cass. civ., sez. I, ordinanza 14 marzo 2024, n. 6871), con cui la Corte di 

Cassazione, in parziale accoglimento del ricorso promosso dal Consorzio ASA in a.s., ha cassato la sentenza 

d’Appello e rinviato, anche per la statuizione sulle spese, alla Corte di Appello di Torino, in diversa 

composizione; 

VISTA la lettera del Prof. Carlo Emanuele Gallo e del Prof. Roberto Cavallo Perin del 17 aprile 2024 con la 

quale si indicano le ragioni per cui si ritiene opportuno promuovere il giudizio di riassunzione innanzi alla 

Corte di Appello di Torino ex art 392 c.p.c., al fine di evitare che il lodo oggetto di impugnazione per nullità 

divenga definitivo;  

VISTA la comunicazione dei legali suindicati con la quale i medesimi hanno dichiarato la disponibilità ad 

assistere, nel giudizio di rinvio innanzi alla Corte d’Appello di Torino, i Comuni e le Unioni di Comuni, già 
Comunità Montane, già patrocinati nel giudizio di impugnazione del lodo avanti la Corte di Appello di Torino 

e nel successivo giudizio di Cassazione e trasmettono un preventivo di spesa pari a € 34.666,14 così 

formulato: 

- fase di studio euro 15.964,67; 

- fase introduttiva euro 10.491,07; 

- fase decisionale euro 8.210,40. 

CONSIDERATO che il totale è pari a € 34.666,14 oltre rimborso spese forfettario obbligatoriamente 

previsto dall’art. 2 del D.M. 10 marzo 2014, n. 55 nella misura del 15%, l’IVA (nella misura oggi vigente del 

22%) ed il contributo per Cassa di Previdenza avvocati (nella misura oggi vigente del 4%), il contributo 

unificato per l’importo di euro 2.529,00 e la marca da bollo da euro 27,00. 

DATO atto che dalla ripartizione della somma pari a € 34.666,14, occorrente per l’affidamento dei predetti 

incarichi legali, trasmessa dal Comune di Cuorgnè a tutti gli enti interessati con nota PEC prot. n. 0011738 in 

data 28/05/2024, gli oneri a carico dell’Unione Montana Valle Sacra ammontano a € 10.482,37così composti: 

- quota fissa: 3.600,00 

- quota variabile: 6.478,79 

fatte salve successive integrazioni se e nella misura necessarie derivanti da variazioni nei criteri di 

ripartizione degli oneri; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta dell’Unione n. 19 del 3 giugno 2024 con la quale si è ritenuto 

AUTORIZZARE IL PRESIDENTE DELL’UNIONE A PROMUOVERE ATTRAVERSO ATTO DI CITAZIONE IN 
RIASSUNZIONE INNANZI ALLA CORTE DI APPELLO DI TORINO EX. ART 392 C.P.C. - CASSAZIONE CIVILE, 

SEZIONE I, ORDINANZA 14 MARZO 2024, N. 6871 - CONTRO IL CONSORZIO A.S.A.  
 

CONSIDERATO che sono stati confermati i Professori Carlo Emanuele GALLO e Roberto CAVALLO PERIN 

del Foro di Torino per la prosecuzione della difesa dell’Unione Montana Valle Sacra anche avanti la Corte di 

Appello di Torino per il giudizio di riassunzione, già incaricati di tutelare la posizione dell’Unione Montana 

Valle Sacra nel grado di giudizio avanti la Corte di Appello di Torino e la Suprema Corte di Cassazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: Ufficio Finanziario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Visti: 

- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con particolare riferimento all’art. 56, comma 1, lett. l): “Le disposizioni del 
codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti: 

l)concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 
1982, n. 31, e successive modificazioni: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o 
dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro 
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali”; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49, comma 1, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 

sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica dei Responsabili del Servizio 

- alla regolarità contabile del Responsabile servizi finanziari; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile di settore ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/00; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 5 del 27/10/2020 di conferimento incarico per le funzioni di 
responsabilità dell’Area Servizi Amministrativo e Finanziario e di potere di adottare atti di natura gestionale di 

cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/00; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 
Valle Sacra n. 18 del 21/12/2023; 

 

Visti: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come 

modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 
n. 217;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il D.LGS. n. 118/2011 come modificato dal D.LGS. n. 126/2014; 

- il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

 

Rilevato che: 

- l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 n. 190/2014 ha introdotto il meccanismo dello “split 
payment”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: Ufficio Finanziario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- che i Prof. Carlo Emanuele GALLO, con studio in Torino, Via Palmieri, 40, Foro di Torino e Prof. 

Roberto CAVALLO PERIN, con studio in Torino Corso Regio Parco, 2, Foro di Torino sono in possesso 
della regolarità contributiva ai fini del DURC; 

- che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è il seguente: B1F29F3E4C 

 
Visto il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con decorrenza dal 31.03.2015; 

 

CONSIDERATO che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 
disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 e che gli stessi sono compatibili con 

il programma dei pagamenti; 
 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  
 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
VISTO il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la sopracitata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della predetta 
determinazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, l’incarico di assistenza legale nel giudizio di rinvio 

innanzi alla Corte d’Appello di Torino, i Comuni e le Unioni di Comuni, già Comunità Montane, già 

patrocinati nel giudizio di impugnazione del lodo avanti la Corte di Appello di Torino e nel successivo 

giudizio di Cassazione ai Professori Carlo Emanuele GALLO, con studio in Torino, Via Palmieri, 40, Foro di 

Torino e Roberto CAVALLO PERIN, con studio in Torino Corso Regio Parco, 2, Foro di Torino a fronte del 

preventivo di spesa pari a € 34.666,14 oltre rimborso spese forfettario obbligatoriamente previsto 

dall’art. 2 del D.M. 10 marzo 2014, n. 55 nella misura del 15%, l’IVA (nella misura oggi vigente del 22%) 

ed il contributo per Cassa di Previdenza avvocati (nella misura oggi vigente del 4%), il contributo 

unificato per l’importo di euro 2.529,00 e la marca da bollo da euro 27,00 per la spesa a carico 

dell’Unione Montana Valle Sacra ammontano a € 10.482,37 così composti: 

- quota fissa: 3.600,00 

- quota variabile: 6.478,79 

fatte salve successive integrazioni se e nella misura necessarie derivanti da variazioni nei criteri di 

ripartizione degli oneri; 

3. DI IMPEGNARE E IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.482,37sul Bilancio triennale 2024/2026 
Missione 01 programma 03 Titolo 1 Macro-aggregato 103 (ex cap. 97.1) esercizio finanziario 2024;  

 
4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sui conti dedicati per i servizi in oggetto, 
come comunicato dalle ditte appaltatrici, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: Ufficio Finanziario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
6. DI DARE ATTO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 

modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, i 
codici CIG (Codice Identificativo Gara) da indicare sugli ordinativi di pagamento è il seguente 

B1F29F3E4C 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online. 
 

8. DI INVIARE la presente, per competenza, ai professionisti incaricati. 

 
9. DI STABILIRE che, come previsto dalla legge 190/2014, art. 1, comma 629, lettera b) (Split Payment 

o Scissione Pagamenti) le fatture verranno liquidate al netto dell’iva che verrà versata all’erario 

dall’Unione; 

che il Codice Ufficio Univoco per la fatturazione elettronica è UFIZOK. 

 
 Il responsabile del Servizio FINANZIARIO 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

❑ VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B1F29F3E4C 2024 63 01031 103 580 97 1 10.482,37 

 

❑ Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 

 Il Responsabile Del Servizio Amministrativo-Contabile 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valle 
Sacra all’indirizzo www.unionevallesacra.to.it per 15 giorni consecutivi dal 03/06/2024. 

Colleretto Castelnuovo, lì 03/06/2024 

 

 

 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

_____________________________  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Sacra.  Responsabile Procedimento: Ufficio Finanziario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Colleretto Castelnuovo, lì 03/06/2024 
 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 
 


